
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - دسری محبوب - گونه و نوع

2 - بازگشـــت - پانصـــد هزار - ابـــزار بغل 
گرفتن نوزاد

3 - هاون - نوشتن با ماشین تحریر - بیمار
4 - تیم یونانی - فیلمی از »ست مک فارلن« - مرسوم - نازک

5 - خیسی اندک - برابر - شطرنج ژاپنی
6 - دیدن - راهنما، اندرزگوی - رنگ مو

7 - سریالی با بازی سام درخشانی - دشت - زنگ بزرگ کاروان
8 - حشره سمی - با عقیده واحد - وجود داشتن

9 - درنده تیزپا - بدون امنیت - بیماری کلیوی
10 - سنگریزه - از خواص استامینوفن - قبیله

11 - خواندنی مورد علاقه خانم ها - میکروب کزاز - پایه
12 - چاشنی شـــور - دین داشتن - اندرون دهان - علامتی 

در ریاضی
13 - جمع حرف - ادیب فرانسوی - دنباله

14 - بلندترین قله دنیا - فیلســـوف بزرگ ســـده نوزدهم - 
محافظ عینک

15 - لقـــب اروپایـــی - بازیگـــر ســـریال در حـــال پخـــش 
»مستوران«

 عمود ي:   
1 - شهری توریســـتی در ســـاحل زاینده رود واقع در استان 

چهارمحال و بختیاری - مشوش و مضطرب
2 - در گمان انداختن - بن، کوپن - مطالعه اجمالی

3 - جزیره ای در کشورمان - مطهر و پاکیزه - حد نصاب ورزشی
4 - اجداد - فال می گیرد - موضوع آهنگ - صدای پنچری

5 - درجه نظامی - گیاه شیرین! - آبدار
6 - دودلی - مزه ای مایل به تلخی - عاقبت جوینده

7 - چراگاه ایل - استراتژی - نام گاگارین
8 - رفت و آمد زیاد - بزرگ ترین پارک تفریحی ایران - مضیقه

9 - نژاد مردم ایران - جلوگیری کردن - قرض بانکی
10 - ارتقا و حرکت به جلو - کندو - ساز شکوه گر

11 - حرف انتخاب - زره - در این مکان
12 - غصه - گدایی کردن - بازار اوراق بهادار - پس زدن

13 - مخلوطی از رنگ های ســـرخ و سفید - طول معینی از 
زمان برای انجام کاری - نام »چاپک« نویسنده

14 - امر به نشستن - آدمیان - از عناصر شیمیایی فلزی
15 - شاعر قرن یازدهم و معاصر با شاه عباس دوم - نوعی 

لباس بچه

   افقي:
1 - رمانی از »جـــان گرین« - حرکت 

به جلو
2 - ضد »صعود« - واحد فرکانس - لقب اروپایی

3 - الهه هندی - جعبه  حاوی فشنگ  - بازی فکری
4 - خـــاکـــــروبه - بـــــاز عامیانه! - برگـــه ورودی - نقطه 

بیگانه
5 - الفبای ساز - فارغ التحصیل رشته فنی - رؤسا

6 - فاصله این تالاب تا گنبدکاووس 75 کیلومتر اســـت - 
سنگ و چوب - حرف ربط

7 - جانـــوری دریایی - لولـــه خروج دود خودرو - شیشـــه 
آزمایشگاهی

8 - اسلوب - یار دیرینه تعلیم! - کلمه تعلیل

9 - آزرده، ناراحت - استشهاد - کشور چای
10 - ساز شاکی! - ساکت - ییلاق کرج

11 - قانونگذار - نخ نوعی چراغ نفتی - پوز
12 - بلوغ روانی - ماه رومی - می برند تا خبردار شوند - پسر 

سام
13 - خوش قد و قامت - خدا نکند که گرفتار بد آن بشویم 

- شهر استان اصفهان
14 - جانی - برتر، والا - سازمان فضایی

15 - موی شیر - هافبک دفاعی »فولاد خوزستان«

 عمود ي:   
1 - گوش کردن - فیلم »محمد حسین لطیفی«

2 - شکست در جنگ - سفیدپوست - مالیخولیا
3 - واضح - آتشدان - فراگیرنده

4 - فیلمی بــا حضور رویــا نونهالی - دلتنگی - پر ســفید - 

منقار مرغان
5 - شهر کرونا! - از توابع لاریجان - بخل با حرص

6 - یــک خودمانی - تهمت! - شــرکت تولیــد و انتقال 
برق

7 - بی حس - دلبر - نوعی مار
8 - امر به خودداری از جنگ - نوعی فرش - غریو

9 - آهو - ریزه کاری ها - از اختیارات شاعری
10 - فلــزی ســفید در طــب - میــوه جــــاذبه! - شــمای 

انگلیسی
11 - دریا - همسطح با هم - ریاکار

12 - حــرف تأســف - اســم ترکــی - ســوغات کرمــان - آدم 
پرمدعا بسیار گوید

13 - ابتیاع - فیلم »داریوش مهرجویی« - فراوان
14 - یگانه - قدرت - کوتاه و ناقص

15 - بیوسیستماتیک - یار ایرانی پیامبر)ص(

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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       چهارشنبه 12 مرداد 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7972
برنامه  وزارت نفت برای تأمین مالی 

طرح های توسعه ای صنعت نفت
وزیــر نفــت بــا بیــان اینکــه در بررســی انجام شــده بــرای طرح های 
توســعه ای وزارت نفــت به ۱۶۰ میلیــارد دلار طی 8ســال نیاز داریم 
گفت: برای تأمین این ســرمایه برنامه ریزی انجام شــده اســت که با 

این روند مشکلی در تأمین آن وجود نخواهد داشت.
دو  امضــای  بــه  اشــاره  بــا  اوجــی  گــزارش شــانا، جــواد  بــه 
مشــارکت نامه تأمیــن مالــی و تأســیس پتروپالایشــگاه »ســردار 
شــهید قاسم سلیمانی« و پالایشــگاه »مروارید مکران« توضیح 
داد: بزرگ تریــن چالش بــرای احداث پتروپالایشــگاه ها، تأمین 
منابع مالی اســت. در بحث توانمندی سازندگان و متخصصان 
مشــکلی نداریــم. بــرای تأمیــن مالــی دولــت کمــک کــرد تــا از 
ســرمایه ها و منابع مالی و نقــدی بانک ها و هلدینگ های بزرگ 
اقتصــادی اســتفاده کنیــم و ایــن بانک هــا و شــرکت ها در ایــن 
پروژه هــا ســهامدار شــدند. بــرای تأمین ســرمایه از بــازار بورس 
انــرژی نیــز کمــک می گیریم تــا از تــوان و مشــارکت مردمی نیز 
اســتفاده شــود؛ پروژه های نفت و گاز ســودآور هســتند و برگشت 
ســرمایه خوبی دارنــد. اوجی گفت: با راه انــدازی این دو طرح یکی 
پالایشــگاه و یکی پتروپالایشــگاه، خوراک صنایع پایین دست تأمین 
می شــود. از طرفــی هــم امنیت انــرژی تأمیــن می شــود، همچنین 
صادرات فرآورده های نفتی صورت می گیرد که تحریم پذیر نیستند. 
بــه علاوه این طرح هــا اشــتغالزایی بالایی دارنــد و از ظرفیت خالی 
کارخانه ها اســتفاده می شود. از طرفی نقدینگی سرگردان به سمت 
تولید می رود. وزیر نفت با اشاره به اینکه از ابتدای دولت سیزدهم 8۰ 
میلیارد دلار تفاهمنامه و قرارداد در حوزه میدان های نفتی و گازی و 
پتروپالایشــگاه ها امضا کردیم، گفت: ۴۰ میلیارد دلار تفاهمنامه نیز 
با گازپروم روســیه در بخش های مختلف امضا شــده است و مانعی 
بــرای آن وجــود ندارد. بــه غیر از گازپروم روســیه شــرکت های دیگر 
روس نیز خواهند آمد، با مشارکت و سرمایه گذاری خارجی بخشی از 

نیاز ۱۶۰ میلیارد دلاری سرمایه گذاری در کشور تأمین می شود.
 

اجرای 95 پروژه آب شیرین کن با ظرفیت 
تولید 634 هزار مترمکعب آب

مدیــر دفتــر تجهیــز منابع مالــی شــرکت مهندســی آب و فاضلاب 
کشــور گفــت: ۹۵ پروژه آب شــیرین کن کشــور بــا ظرفیــت ۶۳۴ هزار 
مترمکعــب در شــبانه روز با حجم ســرمایه گذاری بیــش از ۳8 هزار 
و ۶۰۰ میلیــارد ریال )به قیمت زمان عقد قرارداد( در حال ســاخت 
و بهره بــرداری اســت. بــه گــزارش وزارت نیــرو، »فریبــا گلریزان« 
افــزود: ۴ اســتان جنوبی کشــور، تولیدکنندگان عمده آب شــرب 
از آب شــیرین کن ها هســتند. وی ادامــه داد: حــدود ۳ درصــد از 
آب شــرب کشــور از طریق آب شــیرین کن ها تأمین می شود و ۹۲ 
درصد از قراردادهای تأمین آب از محل نمک زدایی، متعلق به 
اســتان های هرمزگان، بوشهر، سیستان و بلوچستان و خوزستان 

است.
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»ایران« از تبعات مصرف بالای بنزین در کشور و سهم خودروسازی ها در رشد افسارگسیخته مصرف گزارش می دهد

وزارت نفت خارج از سازوکار بورس انرژی، بنزین صادر نکرده و محموله صادر شده در سال جاری با نرخ هر لیتر 70 سنت فروخته شده است

رنا
 اي

س:
عک

گروه اقتصادی/ برداشــت اول: وزارت نفت 
دربــاره وضعیــت صــادرات بنزیــن کشــور 
اعــلام کــرد: »متولی صــادرات بنزین، امور 
بین الملــل شــرکت ملی نفت ایران اســت 
و وزارت نفــت خــارج از رینــگ صادراتــی 
شــرکت بــورس انــرژی، هیــچ  محموله ای 
صادر نمی کند. امسال تنها یک محموله در 
۲۴فروردین ماه و به مقدار ۲۹۵هزار بشــکه 
با اکتان 8۷درصد صادر شده است که پس 
از رقابــت در رینگ صادراتــی بورس انرژی 
ایران، بــه بالاترین قیمت یعنی ۷۰ســنت 

فروخته شد.«
پژوهش هــای  مرکــز  دوم:  برداشــت 
مجلــس در گزارشــی نوشــت: »اســقاط هر 
خودروی فرســوده در شــرایط فعلی سبب 
کاهــش مصــرف ۲۰۰۰لیتر بنزین در ســال 
می شــود، امــا وزارت صمت مخالــف ارائه 
گواهی اسقاط خودرو است. ارزش صادراتی 
این میزان بنزین بیش از ۱8۰۰دلار معادل 
با ۵۴میلیون تومان است. درصورت اجرای 
ماده ۱۰ طرح ســاماندهی صنعت خودرو، 
با فرض اســقاط ۳۰۰هزار خودرو در ســال، 
بیش از ۵۴۰میلیــون دلار معادل ۱۶.۲هزار 
میلیارد تومان به  صورت سالانه در مصرف 

بنزین صرفه جویی می شود.«
برداشــت سوم: ســازمان محیط  زیست 
اعــلام کــرده اســت: »میانگیــن اســتاندارد 
خودروهای کشــور مــا »یورو۲« اســت و این 
یعنــی مصــرف ســوخت بالایــی دارنــد و 
درمجموع در هر ۱۰۰کیلومتر، حدود ۱۰لیتر 
سوخت می ســوزانند؛ در حالی که در کشور 
همسایه مان ترکیه، خودروها فقط ۴/۵لیتر 
بنزین در هر ۱۰۰کیلومتر مصرف می کنند!«

شــب  دوشــنبه  چهــارم:  برداشــت 
وزیــر نفــت میهمــان یکــی از برنامه هــای 
تلویزیونــی بــود. وی در برنامه »صف اول« 
بیــان کــرد: »دولــت هیــچ برنامــه ای برای 
افزایش قیمت ســوخت از جمله بنزین در 

سال جاری ندارد.«

برداشــت پنجــم: در فضــای مجــازی 
جمعی از خبرنگاران و روزنامه نگاران حوزه 
انرژی با صدا زدن وزیر نفت و رئیس جمهور 
افسارگســیخته  رشــد  بــه  توجــه  خواهــان 
مصرف بنزین و سایر انواع سوخت شدند و 
بهینه سازی مصرف سوخت را بدون تغییر 
در قیمت بنزین و با اســتفاده از راهکارهای 
غیرقیمتــی مطالبــه کردنــد. آنها نوشــتند 
بدون اجرای بهینه سازی مصرف سوخت، 
بــزودی ایــران واردکننده بنزیــن و حتی گاز 
خواهد شــد. اکنون تراز تبادلات برق کشــور 
منفی شــده و ممکن اســت بزودی مجبور 
بــه واردات بنزین و گاز نیز باشــیم. ســال ها 
بی توجهی به بهینه سازی مصرف سوخت 
ممکن اســت مــرگ خودکفایــی در زمینه 
تأمیــن برق، بنزیــن و حتــی گاز را به دنبال 

داشته باشد.
ë چقدر بنزین مصرف می کنیم؟

ایران در ســال های اخیر بــا بهره برداری 
از پالایشــگاه ســتاره خلیج فــارس در تولید 
بنزیــن خودکفا شــد. ظرفیــت تولید بنزین 
در کشور به رقمی حدود ۱۰۰ تا ۱۰5میلیون 
لیتــر در روز رســید و حتــی بــرای اولین بــار 
صادرات بنزین به  صورت پایدار شروع شد. 
در این باره رضا پدیدار، کارشناس انرژی به 
»ایران« می گوید: »ایران به ۹کشور همسایه 
در این دوره خودکفایــی، بنزین صادر کرد. 
حتــی در دوره شــیوع کرونا میــزان مصرف 
داخلی بنزین بشــدت کاهش داشــت و در 
برخــی از روزها نزدیک بــه 45میلیون لیتر 
بنزیــن صــادر می شــد. ایــن مســأله کمک 
می کــرد کــه هم کشــورهای دیگر بــه انرژی 
تولیدی در ایران وابســته شوند و هم درآمد 

ارزی نصیب کشور شود.«
اما حالا وزارت نفت در گزارشــی عنوان 
می کند در ۱۳5روز اخیر فقط یک محموله 
۲۹۵هزار بشکه ای بنزین از کشور صادر شده 
اســت؛ یعنی رقمــی در حــدود 4۷میلیون 
لیتر که بســیار نزدیک به صــادرات یک روز 

بنزیــن در زمــان همه گیــری کرونــا اســت. 
بررســی ها نشان می دهد در روزهای قبل از 
شیوع کرونا نیز به طور متوسط ایران روزانه 
۲5میلیون لیتــر مازاد تولید داشــته و آن را 
صادر می کرده است، اما چگونه در کمتر از 
4سال خودکفایی بنزینی، ایران در معرض 

تهدید قرار گرفت؟
ë  ناوگان حمل ونقل غیر استاندارد و ردپای

خودروسازی ها
چندی پیش مدیر برنامه ریزی شــرکت 
ملی پخــش فرآورده های نفتــی اعلام کرد 
بــه  صــورت میانگین طــی چهار ماه ســال 
۱۴۰۱ روزانــه بیــش از ۱۰۰میلیــون بنزین در 
کشور توزیع شده اســت. این درحالی است 
که میانگین مصرف روزانه بنزین کشــور در 

سال ۱۴۰۰، حدود 8۷میلیون لیتر بود.
افشــین مهدوی میانگین توزیــع روزانه 
یکــم  زمانــی  بــازه  در  کشــور  در  نفــت گاز 
تــا ۳۱تیرمــاه امســال را روزانــه  فروردیــن 
۱۰۷میلیون و ۶۰۰هزار لیتر عنوان کرد که به 

رقم تولید بسیار نزدیک است. 
بــه نظــر می رســد عــلاوه  بــر موضــوع 
افزایش ترددها پس از لغو محدودیت های 
رشــد  در  دیگــر  عامــل  یــک  کرونایــی، 
افسارگســیخته مصــرف بنزیــن و گازوئیــل 
نقــش دارد. کارشناســان بــر ایــن باورند که 
عامل مهم مؤثر، کیفیت پایین خودروهای 
حضــور  همین طــور  و  کشــور  تولیــدی 
خودروهای فرســوده در ناوگان حمل ونقل 
اســت. مرتضــی بهروزی فــر، عضــو هیأت 
بین المللــی  مطالعــات  مؤسســه  علمــی 
انــرژی بــه »ایــران« می گویــد: »تــا زمانــی 
کــه خودروهــای داخلــی ۲برابر اســتاندارد 
جهانــی ســوخت مصــرف می کننــد، هــر 
اندازه قیمت ها اصلاح شــود، بازهم امکان 
بهینه ســازی مصرف بنزین در کشور وجود 
نــدارد. در همین حــال وزارت نفت مجبور 
اســت بــا صــرف میلیاردهــا دلار هزینه، به  
صــورت مــداوم ظرفیت پالایشــی کشــور را 

افزایش دهد تا خودکفایی بنزینی از دست 
نرود. الان در وضعیت سر به ســری تولید و 
مصــرف بنزین به ســر می بریــم و این یک 

تهدید جدی است.«
شــورای  مجلــس  پژوهش هــای  مرکــز 
اسلامی در گزارشــی می نویسد: »بر اساس 
آخریــن داده ها، ســرانه مصــرف بنزین در 

ایران دو برابر میانگین جهانی است.«
ســالاری،  جلیــل  حــال  همیــن  در 
مدیرعامل شــرکت ملی پالایــش و پخش 
فرآورده های نفتــی ایران می گوید: »تعداد 
خودروهــای شــخصی و موتورســیکلت در 
کشــور حــدود ۲5 تــا ۲6 میلیون دســتگاه را 
شــامل می شــود، اگــر اســتاندارد جهانی را 
در این خودروها و موتورســیکلت ها داشــته 
باشــیم 5۰درصد کاهش مصرف خواهیم 
داشت، یعنی روزانه 5۰میلیون لیتر کاهش 
مصــرف اســت و این حجم کاهــش ارزش 
افــزوده بالایی داشــته و برای کشــو ارزآوری 

دارد.«
بــه نظــر می رســد بیــش از هــر عامــل 
دیگری، خودروســازی ها، ترکیب خودروها 
در نــاوگان حمل ونقــل کشــور و همین طور 
میزان مصرف هر خودرو، در برهم خوردن 
نظم میان تولید و مصرف بنزین در کشــور 

نقش دارند. در ایــران برخی از خودروهای 
بنزین ســوز اســقاطی برای هر ۱۰۰کیلومتر 
پیمایــش حــدود ۱5لیتــر بنزیــن مصــرف 
می کنند؛ یعنی ۳ برابر اســتاندارد جهانی. 
خودروهایــی کــه اکنــون وارد بازار می شــود 
نیــز مطابــق با ایــن اســتانداردها نیســتند. 
بهتریــن خودروهــای تولیدی حــال حاضر 
کشــور با مصــرف ۷.8لیتــر در ۱۰۰کیلومتر 
شــهری طراحــی شــده اند. هر ســال حدود 
یک میلیون خودرو با این مصرف سوخت 
وارد نــاوگان حمل ونقــل کشــور می شــود و 
خروجی خودروهای اسقاطی نیز نزدیک به 
صفر است. لذا اگرچه سهم هزینه سوخت 
در ســبد مصرفــی خانوار اکنــون به حداقل 
رســیده و این ســیگنال قیمتی بنزیــن را به 
کالای بی ارزشــی برای خانــوار تبدیل کرده 
است؛ اما نمی توان نقش مهم خودروهای 
در تــردد و همین طــور تولیــدی را نادیــده 

گرفت.
ë اتلاف 12 میلیارد دلار از سرمایه کشور

تولیــد  اغلــب  کــه  کشــور  خودروهــای 
داخل هســتند، دو برابر اســتاندارد جهانی 
بنزین مصــرف می کنند. بــه این معنی که 
روزانــه نزدیــک بــه 5۰ میلیون لیتــر بنزین 
تولیــدی در کشــورمان مــازاد بر اســتاندارد 

کیفیــت  خاطــر  بــه  و  می ســوزد  جهانــی 
پاییــن خودروهای تولیدی هــدر می رود. با 
احتســاب رقم اعلامــی وزارت نفت، یعنی 
۷۰ســنت برای هر لیتر، اگر وضعیت کیفی 
امســال  نبــود،  چنیــن  کشــور  خودروهــای 
حدود ۱۲میلیــارد دلار درآمد ارزی از محل 
صادرات بنزین نصیب کشــور می شــد، اما 
تاکنــون میزان درآمــد حاصــل از صادرات 
بنزین کشــور کمتر از ۳۳میلیــون دلار بوده 
اســت. به عبارتــی خودروســازی ها با تولید 
نبــود  همین طــور  و  بی کیفیــت  خــودروی 
برنامه برای نوســازی و خــروج خودروهای 
فرســوده از ناوگان، موجب شــده اند ســهم 
ایــران از بــازار پرســود بنزین جا بمانــد. در 
همیــن حــال، توســعه نــاوگان حمل ونقل 
ریلــی و انتقــال مســافر از جــاده بــه ریــل، 
و  عمومــی  حمل ونقــل  نــاوگان  توســعه 
توسعه ســهم گاز در سبد سوخت مصرفی 
خودروها راهکارهایی اســت که کارشناسان 
در زمینــه بهینه ســازی مصــرف ســوخت 
توصیــه می کننــد و به نظــر می رســد زمان 
مصــرف  زمینــه  در  جــدی  اصــلاح  یــک 
داخلی بنزین فرا رســیده اســت؛ اصلاحی 
کــه هزینه هایــش بــا درآمدهــای صادراتی 

پوشش داده خواهد شد.
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